

## รายงานการสอบทานงบการเงินของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม งบกำไรขาดทุนรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550 ของ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) เช่นเดียวกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าเป็นผู้ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2551 ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

(นางฉัฐศรี สโรชนันท์จัน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 4563

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 8 พฤษภาคม 2551

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551

และ

รายงานการสอบทานงบการเงินของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

---

## งบการเงินก่อนสอบทาน

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550

## บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบดุล

บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	ณ วันที่ 31		ณ วันที่ 31		ณ วันที่ 31		ณ วันที่ 31	
	มีนาคม		ธันวาคม		มีนาคม		ธันวาคม	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	(สอบทานแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(สอบทานแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>								
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	2,839,908,432	6,450,064,228	2,490,107,436	6,088,212,621			
เงินลงทุนชั่วคราว	5	485,818,309	288,022,000	328,011,049	241,011,000			
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ								
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.1	667,391,112	115,613,497	1,251,333,630	712,652,661			
กิจการอื่น	6	4,712,799,658	5,286,555,533	4,693,062,346	5,268,273,637			
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	7	14,385,774,255	11,029,353,333	14,128,122,021	10,744,400,323			
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น								
พัสดुकงเหลือ - สุทธิ	8	319,570,116	336,332,480	319,570,116	336,332,480			
เงินชดเชยกองทุนน้ำมันค้ำรับ		153,334,153	196,690,719	153,334,153	196,690,719			
อื่น ๆ	9	527,528,648	165,052,010	506,299,613	151,199,980			
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		24,092,124,683	23,867,683,800	23,869,840,364	23,738,773,421			
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1.3,3.2	-	-	49,752,375	490,000			
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10	12,347,633	12,343,357	11,447,633	11,443,357			
ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ	11	7,676,370	9,761,310	7,676,370	9,761,310			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	12	20,138,357,430	18,412,290,880	20,131,695,923	18,407,213,305			
สิทธิการเช่า - สุทธิ	13	1,154,684,040	1,168,013,702	1,154,684,040	1,168,013,702			
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	14	97,151,584	99,295,653	95,797,512	97,843,589			
เงินลงทุนในสถานีบริการน้ำมัน	15	326,052,053	338,026,060	326,052,053	338,026,060			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น								
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	16	135,227,142	131,028,038	135,227,142	131,028,038			
อื่น ๆ	17	915,212,500	948,321,359	911,957,754	945,556,846			
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		22,786,708,752	21,119,080,359	22,824,290,802	21,109,376,207			
รวมสินทรัพย์		46,878,833,435	44,986,764,159	46,694,131,166	44,848,149,628			

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบดุล

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	
	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	
2551	2550	2551	2550		
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	
	(สอบทานแล้ว)		(สอบทานแล้ว)		
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	18	1,290,000,000	880,000,000	1,290,000,000	880,000,000
เจ้าหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.3	9,339,950,266	8,175,198,958	9,342,250,141	8,177,213,933
กิจการอื่น		881,377,048	836,418,041	836,146,214	782,749,196
เงินกู้ยืมระยะยาว					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	722,500,000	722,500,000	722,500,000	722,500,000
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>					
ภาษีสรรพสามิตและเงินนำส่งกองทุน					
น้ำมันเชื้อเพลิงค้างจ่าย		175,122,062	293,807,011	175,122,062	293,807,011
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		1,024,545,668	667,823,953	1,011,687,098	659,334,481
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		256,161,294	472,108,469	234,841,564	441,027,433
หนี้สินจากสัญญาประกันความเสี่ยง		441,839,527	929,062,981	441,839,527	929,062,981
อื่น ๆ	20	524,174,756	465,437,815	512,323,741	456,250,925
รวมหนี้สินหมุนเวียน		14,655,670,621	13,442,357,228	14,566,710,347	13,341,945,960
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาว					
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	19	9,353,770,172	9,438,770,172	9,353,770,172	9,438,770,172
หนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาว					
หนี้สินค่าสิทธิดำเนินการสถานีบริการ	13	414,481,760	460,703,710	414,481,760	460,703,710
สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์		6,980,994	7,923,844	6,980,994	7,923,844
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		362,182,366	347,715,363	362,182,366	347,715,363
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16	22,081,747	22,899,589	22,081,747	22,899,589
อื่น ๆ		39,266,581	41,725,139	26,704,396	29,123,404
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		10,198,763,620	10,319,737,817	10,186,201,435	10,307,136,082
รวมหนี้สิน		24,854,434,241	23,762,095,045	24,752,911,782	23,649,082,042

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
งบการเงินรวม  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550

## บ าท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน จดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาทรัพย์สิน	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นของ บริษัทย่อยที่บริษัทไปลงทุน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		ส่วนของผู้ ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
						จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	1,119,096,351	7,504,729,149	189,617,759	4,283,181,275	-	153,164,346	5,398,384,611	510,000	18,648,683,491
รายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนวิธีการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(4,289,114)	-	(4,289,114)
ยอดคงเหลือต้นปีหลังปรับปรุง	1,119,096,351	7,504,729,149	189,617,759	4,283,181,275	-	153,164,346	5,394,095,497	510,000	18,644,394,377
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	15,000	-	-	-	-	-	-	-	15,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	255,000	-	-	-	-	-	-	255,000
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน									
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(54,918,878)	-	-	-	-	(54,918,878)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	-	(41,903,036)	-	(41,903,036)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2550	1,119,111,351	7,504,984,149	189,617,759	4,228,262,397	-	153,164,346	5,352,192,461	510,000	18,547,842,463
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	5,289,307,563	-	153,164,346	6,967,603,946	510,000	21,224,669,114
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	29,093,150	29,093,150
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อยที่บริษัทไปลงทุน	-	-	-	-	18,621,225	-	-	-	18,621,225
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน									
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(99,256,076)	-	-	-	-	(99,256,076)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	-	852,812,933	(1,541,152)	851,271,781
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	5,190,051,487	18,621,225	153,164,346	7,820,416,879	28,061,998	22,024,399,194

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
งบการเงินเฉพาะบริษัท  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550

บาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน จดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาทรัพย์สิน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	1,119,096,351	7,504,729,149	189,617,759	4,283,181,275	153,164,346	5,441,467,438	18,691,256,318
รายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนวิธีการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	490,000	490,000
ยอดคงเหลือต้นปีหลังปรับปรุง	1,119,096,351	7,504,729,149	189,617,759	4,283,181,275	153,164,346	5,441,957,438	18,691,746,318
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	15,000	-	-	-	-	-	15,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	255,000	-	-	-	-	255,000
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน							
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(54,918,878)	-	-	(54,918,878)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	(53,917,504)	(53,917,504)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2550	1,119,111,351	7,504,984,149	189,617,759	4,228,262,397	153,164,346	5,388,039,934	18,583,179,936
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	5,289,307,563	153,164,346	6,942,512,418	21,199,067,586
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน							
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(99,256,076)	-	-	(99,256,076)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	841,407,874	841,407,874
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	5,190,051,487	153,164,346	7,783,920,292	21,941,219,384

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



## บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2551	2550	2551	2550	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	24	29,819,392,088	19,985,280,735	29,564,011,856	19,789,513,619
ต้นทุนขายและการให้บริการ		(28,238,823,472)	(19,549,182,720)	(28,101,706,032)	(19,459,137,172)
กำไรขั้นต้น		1,580,568,616	436,098,015	1,462,305,824	330,376,447
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร		(616,792,661)	(520,429,846)	(510,107,593)	(424,536,382)
กำไรจากการขาย		963,775,955	(84,331,831)	952,198,231	(94,159,935)
ดอกเบี้ยรับ		27,329,431	65,432,169	24,156,146	63,752,529
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	25	285,394,326	(23,455,610)	285,394,326	(23,455,610)
กำไรจากสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า	28.3	56,797,713	71,424,864	56,797,713	71,424,864
กลับรายการผลขาดทุนจากการตีราคาสินค้าคงเหลือลดลง		-	54,510,520	-	54,510,520
กำไรจากการขายทรัพย์สิน		1,026,968	1,086,209	1,026,968	1,086,209
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน		-	40,532	-	40,532
รายได้อื่น ๆ		26,530,412	26,785,357	26,340,567	26,278,633
ค่าตอบแทนกรรมการ		(10,040,000)	(2,776,285)	(10,040,000)	(2,776,285)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		1,350,814,805	108,715,925	1,335,873,951	96,701,457
ดอกเบี้ยจ่าย	26	(138,509,729)	(176,203,778)	(138,509,729)	(176,203,778)
ภาษีเงินได้	16	(361,033,295)	25,584,817	(355,956,348)	25,584,817
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		851,271,781	(41,903,036)	841,407,874	(53,917,504)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		852,812,933	(41,903,036)	841,407,874	(53,917,504)
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		(1,541,152)	-	-	-
		851,271,781	(41,903,036)	841,407,874	(53,917,504)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	27				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)		0.76	(0.04)	0.75	(0.05)
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ย (หุ้น)		1,119,132,050	1,119,110,184	1,119,132,050	1,119,110,184
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	27				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)		0.66	(0.04)	0.65	(0.05)
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ย (หุ้น)		1,313,124,957	1,313,103,790	1,313,124,957	1,313,103,790

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

พลเอก

(ชวัช เกษร้อกูร)

ประธานกรรมการ

(นายอนุสรณ์ แสงนิ่มนวล)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

## บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	852,812,933	(41,903,036)	841,407,874	(53,917,504)
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	159,896,128	159,969,081	159,265,061	159,287,924
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,589,516	(831,314)	1,630,478	(400,974)
ค่าตัดจำหน่าย	47,570,034	49,682,480	47,467,123	49,468,834
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	25 (145,117,697)	20,043,672	(145,117,697)	20,043,672
ขาดทุน (กำไร) จากการซื้อขายหลักทรัพย์	-	(40,532)	-	(40,532)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16 (5,016,946)	(13,929,322)	(5,016,946)	(13,929,322)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์	(1,026,968)	(1,086,209)	(1,026,968)	(1,086,209)
สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์	14,467,003	5,734,929	14,467,003	5,734,929
รายได้ตัดบัญชี	(396,427)	(304,875)	(396,427)	(304,875)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(1,541,152)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	138,509,729	176,203,778	138,509,729	176,203,778
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	361,033,295	(25,584,817)	355,956,348	(25,584,817)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,422,779,448	327,953,835	1,407,145,578	315,474,904
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	82,839,650	(410,524,578)	97,391,713	(434,477,641)
สินค้าคงเหลือ	(3,356,420,922)	(305,115,218)	(3,383,721,698)	(301,801,424)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(302,318,271)	(171,361,926)	(294,982,229)	(175,139,005)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	1,197,454,495	2,468,997,332	1,206,177,406	2,471,224,502
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(704,006,966)	(331,565,186)	(697,640,830)	(333,195,735)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(2,066,404)	(1,884,940)	(2,026,857)	(1,462,540)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	(1,661,738,970)	1,576,499,319	(1,667,656,917)	1,540,623,061
จ่ายดอกเบี้ย	(165,807,772)	(189,294,763)	(165,807,772)	(189,294,763)
จ่ายภาษีเงินได้	(5,280,777)	(3,383,729)	(4,572,928)	(2,854,345)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,832,827,518)	1,383,820,827	(1,838,037,617)	1,348,473,953

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(197,796,309)	215,932,911	(87,000,049)	215,933,033
เงินลงทุนระยะยาวลดลง (เพิ่มขึ้น)	2,084,940	1,540,013	2,084,940	1,540,013
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(49,262,375)	-
ลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,938,627,841)	(116,075,303)	(1,936,412,840)	(115,894,358)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์	2,035,545	3,410,849	2,035,545	3,410,849
สิทธิการเช่า(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(9,490,764)	(5,740,191)	(9,490,764)	(5,740,191)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง (เพิ่มขึ้น)	(3,886,355)	(411,763)	(3,886,355)	(411,763)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	(4,361,869)	(45,941,045)	(3,135,670)	(45,413,816)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(2,150,042,653)	52,715,471	(2,085,067,568)	53,423,767
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	410,000,000	(1,200,000,000)	410,000,000	(1,200,000,000)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(85,000,000)	(85,000,000)	(85,000,000)	(85,000,000)
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	15,000	-	15,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น	-	255,000	-	255,000
ออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	21,112,625	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	26,601,750	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	372,714,375	(1,284,730,000)	325,000,000	(1,284,730,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(3,610,155,796)	151,806,298	(3,598,105,185)	117,167,720
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	6,450,064,228	2,705,239,667	6,088,212,621	2,599,184,005
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	4 2,839,908,432	2,857,045,965	2,490,107,436	2,716,351,725

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เรื่องทั่วไป

บริษัทจัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2527 ต่อมาได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2536 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยดำเนินธุรกิจหลักในการบริหาร โรงกลั่นน้ำมันและจำหน่าย น้ำมันสำเร็จรูปผ่านสถานีบริการภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัท โดยจำหน่ายให้ผู้ใช้ในภาคขนส่ง สายการบิน เรือเดินสมุทร ภาคก่อสร้าง ภาคอุตสาหกรรม ภาคเกษตร และการจำหน่ายผ่านผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ รายเล็ก และลูกค้ารายย่อยทั่วไป ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550 บริษัทมีจำนวนพนักงาน 870 คน และ 826 คน ตามลำดับ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 179.97 ล้านบาท และ 135.37 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2536 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยดำเนินธุรกิจหลักในการบริหาร สถานีบริการน้ำมันบางจาก และกิจการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคอื่น ๆ ในร้านค้าปลีกอื่น ๆ และร้านโบบาก รวมทั้งให้บริการอื่น ๆ เพื่อรองรับการขยายตัวด้านค้าปลีกในอนาคต ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550 บริษัทมีจำนวนพนักงาน 1,957 คน และ 1,883 คน ตามลำดับ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 54.39 ล้านบาท และ 48.12 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท บางจากไบโอฟูเอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2551 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล ขณะนี้บริษัทอยู่ระหว่างการดำเนินงานตามแผนในการก่อสร้างโรงงานเพื่อผลิตไบโอดีเซล

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำและการแสดงรายการในงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปี ที่นำเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นผู้ใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

งบการเงินรวมของบริษัทได้รวมงบการเงินของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด และ บริษัท บางจากไบโอฟูเอล จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 49 ของทุนที่ออกจำหน่าย และ ร้อยละ 70 ของทุนที่ออกจำหน่าย ตามลำดับ หลังจากได้ตัดยอดคงเหลือ และรายการระหว่างกันที่มีนัยสำคัญออกแล้ว

1.3 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัทหรือกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทโดยทางตรงหรือทางอ้อมและกิจการที่เป็นบริษัทในเครือเดียวกัน โดยมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการร่วมกันมีดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	สัดส่วนการถือหุ้น
<b>บริษัทย่อย :</b>			
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	บริหารสถานีบริการน้ำมัน บางจากและกิจการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคอื่น ๆ	ถือหุ้น และมีกรรมการร่วมกัน	49.00%
- บริษัท บางจากกรีนไลน์ จำกัด	ขนส่งน้ำมัน (อยู่ระหว่างการชำระบัญชี)	ถือหุ้นทางอ้อม และมีกรรมการร่วมกัน	49.00%
- บริษัท บางจากไปโอฟูเอล จำกัด **	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล	ถือหุ้น และมีกรรมการร่วมกัน	70.00%
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน :</b>			
- บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจด้านปิโตรเลียม	ถูกถือหุ้น และมีกรรมการร่วมกัน	-
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	บริการขนส่งน้ำมันผ่านท่อ	ถือหุ้น และมีกรรมการร่วมกัน	11.41%
- บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการกลั่นน้ำมัน	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท	-
- บริษัท ปตท.อะโรเมติกส์และการกลั่น จำกัด (มหาชน) *	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับปิโตรเคมีและการกลั่น	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท	-
- บริษัท ไทยลูบเบส จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท	-
- บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตในผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีและผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท	-
- บริษัท น้ำมัน ไออาร์พีซี จำกัด	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท	-
- บริษัท เอ็นพีซี เซฟตี้ แอนด์ เอ็นไวรอนเมนทอลเซอร์วิส จำกัด *	ดำเนินธุรกิจบริการด้านความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท	-

บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด ไม่ได้นำงบการเงินของ บริษัท บางจากกรีนไลน์ จำกัด มาจัดทำงบการเงินรวมเนื่องจากบริษัท บางจากกรีนไลน์ จำกัด อยู่ระหว่างการชำระบัญชี ซึ่งบริษัท ได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวแล้ว

\* เริ่มมีรายการค้ากับบริษัท ในระหว่างไตรมาสที่ 4/ 2550

\*\* เริ่มมีความสัมพันธ์เป็นบริษัทย่อย ตั้งแต่วันที่ 12 มีนาคม 2551

2. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลบริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชี และวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

3. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีบางส่วนกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกิดขึ้นตามปกติธุรกิจ โดยรายการดังกล่าวถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันสำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาด

ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สิน รายการบัญชีและรายการค้า ที่มีกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งในงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีดังนี้

3.1 ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม 2551	31 ธันวาคม 2550	31 มีนาคม 2551	31 ธันวาคม 2550
<u>บริษัทย่อย</u>				
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	-	-	583.94	597.04
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
- บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)	667.07	115.29	667.07	115.29
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกับบริษัท ปตท.	-	-	-	-
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	0.32	0.32	0.32	0.32
รวมลูกหนี้การค้า -				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ	667.39	115.61	1,251.33	712.65

3.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

				ล้านบาท		
				งบการเงินเฉพาะบริษัท		
				31 มีนาคม 2551		
ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	สัดส่วนเงินลงทุน	เงินลงทุน		
				วิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	เงินปันผล
บริษัทย่อย :						
	ถือหุ้นและมี					
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	กรรมการร่วมกัน	1	49.00%	0.49	40.27	-
	ถือหุ้นและมี					
บริษัท บางจากไป โอฟุเอล จำกัด	กรรมการร่วมกัน	281.50	70.00%	49.26	64.29	-
รวม				49.75		

				ล้านบาท		
				งบการเงินเฉพาะบริษัท		
				31 ธันวาคม 2550		
ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	สัดส่วนเงินลงทุน	เงินลงทุน		
				วิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	เงินปันผล
บริษัทย่อย :						
	ถือหุ้นและมี					
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	กรรมการร่วมกัน	1	49.00%	0.49	27.84	-

3.3 เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม 2551	31 ธันวาคม 2550	31 มีนาคม 2551	31 ธันวาคม 2550
<u>บริษัทย่อย</u>				
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	-	-	2.30	2.01
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
- บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)	8,091.02	6,319.29	8,091.02	6,319.29
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกับบริษัท ปตท.	1,238.49	1,846.71	1,238.49	1,846.71
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	10.44	9.20	10.44	9.20
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่				
เกี่ยวข้องกันสุทธิ	9,339.95	8,175.20	9,342.25	8,177.21

**3.4 รายการที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550 มีดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
รายได้จากการขายน้ำมัน	1,903.92	857.41	6,251.67	3,546.71
รายได้ค่าสิทธิดำเนินการ	-	-	20.93	18.73
รายได้อื่น	9.68	8.99	11.57	9.42
ค่าขนส่งน้ำมันทางท่อ	25.74	20.42	25.74	20.42
ค่าซื้อน้ำมัน	27,000.92	15,540.95	27,000.92	15,540.95
ค่าบริการคลังและอื่นๆ	7.68	10.08	7.68	10.08

การกำหนดราคาซื้อขายระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน อยู่ในราคาที่ไม่แตกต่างจากบุคคลภายนอก

**4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เงินสดและเงินฝากธนาคาร *	2,839.91	6,450.06	2,490.11	6,088.21
เงินฝากประจำ (ระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน) *	-	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>2,839.91</u>	<u>6,450.06</u>	<u>2,490.11</u>	<u>6,088.21</u>

\* รวมเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 จำนวนเงิน 1,169.92 ล้านบาท และ 2,918.16 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เฉพาะเพื่อใช้ในโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน (PQI)

บริษัทได้ทำสัญญาจำนำและโอนสิทธิแบบมีเงื่อนไขเงินฝากธนาคารกับสถาบันการเงิน เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อ ที่ได้รับจากสถาบันการเงินเหล่านั้นตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 19.1

**5. เงินลงทุนชั่วคราว**



สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินลงทุนชั่วคราว ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เงินฝากประจำ	485.82	288.02	328.01	241.01
เงินฝากประจำเพื่อการลงทุนในโครงการ ปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน **	-	-	-	-
เงินลงทุนชั่วคราว	485.82	288.02	328.01	241.01

\*\* เงินลงทุนดังกล่าว เป็นเงินคงเหลือที่ได้รับจากการออกจำหน่ายหุ้นสามัญและหุ้นกู้แปลงสภาพ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เฉพาะเพื่อใช้ในโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน (PQI)

6. ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่นสุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	4,804.24	5,378.62	4,781.63	5,357.31
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(91.44)	(92.06)	(88.57)	(89.04)
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่นสุทธิ	4,712.80	5,286.56	4,693.06	5,268.27

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่มีปัญหาในการชำระหนี้แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ ดังนี้

	ล้านบาท	
	2551	2550
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	0.20	36.86
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	36.34	0.41
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	52.21	55.42
รวม	88.75	92.69

7. สินค้างเหลือ - สุทธิ

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สิ้นค้าคงเหลือ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
น้ำมันดิบ	9,414.16	6,783.24	9,414.16	6,783.24
น้ำมันสำเร็จรูป	4,927.76	4,196.74	4,713.96	3,961.16
สินค้าอุปโภค-บริโภค	45.36	51.01	-	-
หัก สำรองสินค้าเสื่อมสภาพและล่าสมัย	(1.51)	(1.64)	-	-
สิ้นค้าคงเหลือ – สุทธิ	14,385.77	11,029.35	14,128.12	10,744.40

สิ้นค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ของบริษัทได้รวมสำรองตามกฎหมายไว้แล้วจำนวน 312.41 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่า 6,050.25 ล้านบาท และจำนวน 331.09 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่า 6,135.06 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาโอนสิทธิแบบมีเงื่อนไขในน้ำมันสำรองตามกฎหมายกับสถาบันการเงินเพื่อเป็นหลักประกันวงเงิน สินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินเหล่านั้นตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 19.1

**8. พัสดคงเหลือ – สุทธิ**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 พัสดคงเหลือ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
พัสดคงเหลือ	329.90	346.66	329.90	346.66
หัก ค่าเพื่อพัสดเสื่อมสภาพ	(10.33)	(10.33)	(10.33)	(10.33)
พัสดคงเหลือ – สุทธิ	319.57	336.33	319.57	336.33

**9. สินทรัพย์หมุนเวียน - อื่น ๆ**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์หมุนเวียน-อื่น ๆ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
ลูกหนี้จากสัญญาประกันราคาซื้อขาย				
น้ำมันล่วงหน้า	51.13	18.31	51.13	18.31
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	400.44	69.04	400.44	69.04
อื่น ๆ	75.96	77.70	54.73	63.85
รวม	527.53	165.05	506.30	151.20

**10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินลงทุนระยะยาวอื่น ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
<u>เงินลงทุนในตราสารทุน</u>				
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	181.75	181.75	181.75	181.75
<u>หัก</u> ค่าเพื่อการด้อยค่า	(181.75)	(181.75)	(181.75)	(181.75)
- กองทุนเปิดเอ็มเอฟซี เอนเนอร์จี ฟินด์ (MFC)	8.49	8.49	8.49	8.49
รวมเงินลงทุนในตราสารทุน – สุทธิ	8.49	8.49	8.49	8.49
<u>เงินลงทุนในตราสารหนี้</u>				
- พันธบัตรการทางพิเศษแห่งประเทศไทย	0.90	0.90	-	-
- พันธบัตรรัฐบาลกรณีพิเศษ	3.00	3.00	3.00	3.00
<u>หัก</u> ส่วนลดมูลค่าเงินลงทุน	(0.04)	(0.05)	(0.04)	(0.05)
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ – สุทธิ	3.86	3.85	2.96	2.95
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	12.35	12.34	11.45	11.44

วันที่ 25 ตุลาคม 2548 บริษัทซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้ประเภทพันธบัตรรัฐบาลกรณีพิเศษ พ.ศ. 2547 ครั้งที่ 4 ระยะเวลา 5 ปี จดทะเบียนเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2548 จำนวน 3,000 หน่วย ราคาหน่วยลงทุนหน่วยละ 1,000 บาท ในราคา 2,917,337.43 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 ชำระดอกเบี้ยปีละ 2 ครั้ง ในเดือน กุมภาพันธ์ และ สิงหาคม ของทุกปี ส่วนต่างระหว่างราคาที่เราได้กับมูลค่าที่ชำระจำนวน 82,662.57 บาท บริษัทจะทยอยรับรู้เป็นรายได้โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของพันธบัตร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 บริษัทรับรู้รายได้จากส่วนต่ำกว่ามูลค่าพันธบัตร เป็นจำนวนเงิน 4,275.66 บาท

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2550 บริษัทลงทุนในกองทุนเปิดเอ็มเอฟซี เอนเนอร์จี ฟินด์ ซึ่งเป็นกองทุนรวมพิเศษจัดตั้งขึ้นเพื่อผู้ลงทุนสถาบันประเภทรับซื้อคืนหน่วยลงทุน จำนวนเงินผูกพันจองซื้อที่ได้ตกลงไว้ทั้งสิ้น 200 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 10 บาท เรียกชำระแล้วจำนวนเงิน 8.4 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจะเรียกชำระเป็นคราวๆ ผลตอบแทนจะจัดสรรภายใน 15 วันทำการหลังจากวันที่ผู้จัดการกองทุนได้รับผลประโยชน์จากการลงทุน เว้นแต่คณะกรรมการกองทุนจะพิจารณาเห็นว่าให้นำเงินที่อาจจัดสรรได้ไปดำเนินการลงทุนต่อ

**11. ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ**

บริษัทได้ให้การสนับสนุนทางการเงินแก่บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด (FPT) โดยจ่ายเงินค่าขนส่งน้ำมันล่วงหน้า (Tariff Prepayment) ตามบันทึกข้อตกลงเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2539 ต่อมาบริษัทร่วมกับเจ้าหนี้รายอื่นของ FPT ตกลงทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2542 โดยหนี้ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้าก่อนปรับโครงสร้างหนี้เท่ากับ 245.80 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2542 ได้ดำเนินการแปลงหนี้เป็นทุน (หุ้นบุริมสิทธิ) จำนวน 48.75 ล้านบาท คงเหลือหนี้จำนวน 197.05 ล้านบาท จะชำระคืนตามกระแสเงินสดของ FPT ส่วนดอกเบี้ยค่าขนส่งและค่าธรรมเนียมรักษาวางเงิน (ผลต่างของอัตราดอกเบี้ย MLR-2%) จะชำระคืนเป็นรายเดือน ปรากฏว่า FPT สามารถชำระหนี้ให้ได้บางส่วน แต่ยังมีปัญหาทางการเงินไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามที่ตกลง จึงได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมการปรับโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2545 โดยกำหนดให้หนี้เงินต้น คงเหลือจำนวน 187.29 ล้านบาท แบ่งชำระทุกๆ เดือน รวม 153 งวด เริ่มชำระงวดแรกในวันที่ 30 เมษายน 2545 ส่วนดอกเบี้ยคิดในอัตรา MLR และผ่อนปรนการชำระดอกเบี้ยโดยให้ชำระเพียงอัตราขั้นต่ำร้อยละ 1 ต่อปีนับตั้งแต่วันที่ 29 มีนาคม 2545 ผลต่างดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นให้ตั้งพักไว้เพื่อรอการปลดหนี้ เมื่อ FPT ปฏิบัติตามสัญญาได้ครบถ้วนเป็นเวลา 3 ปี ติดต่อกัน

งบการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 มีค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้าจำนวน 137.20 ล้านบาท และบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้จำนวน 129.52 ล้านบาท คงเหลือ 7.68 ล้านบาท และผลต่างดอกเบี้ยที่ตั้งพักไว้ ซึ่งได้ปลดหนี้ไปแล้ว มีดังนี้

	ล้านบาท
ในปี 2547 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2544	21.38
ในปี 2548 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2545	10.67
ในปี 2549 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2546	9.40
ในปี 2550 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2547	8.06
รวม	<u>49.51</u>

ส่วนดอกเบี้ยตั้งพักระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2548 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2551 จำนวน 28.29 ล้านบาท บริษัทจะพิจารณาปลดหนี้ให้เป็นรายปี ซึ่งบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วทั้งจำนวน

12. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

	ล้านบาท							
	งบการเงินรวม							
			เครื่องจักร		อสังหาริมทรัพย์		งานระหว่าง	
	ที่ดิน	อาคาร	อุปกรณ์ หอกลับ และคลังน้ำมัน	อุปกรณ์ และอุปกรณ์ สำนักงาน	แพดดิ้ง แคตตาลิส	ยานพาหนะ	ก่อสร้าง	รวม
<b>ราคาทุนและราคาตีใหม่</b>								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	1,368.64	527.71	24,592.52	3,742.29	273.10	127.90	5,182.97	35,815.13
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	-	2,005.49	2,005.49
คืนทุนการกู้ยืม	-	-	-	-	-	-	19.98	19.98
จำหน่าย	(134.17)	-	(0.08)	(4.67)	-	-	(41.36)	(180.28)
โอนเปลี่ยนประเภท	134.17	-	44.11	17.95	-	1.87	(61.71)	136.39
ยอดยกไป 31 มีนาคม 2551	1,368.64	527.71	24,636.55	3,755.57	273.10	129.77	7,105.37	37,796.71
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	-	(344.89)	(14,244.09)	(2,078.82)	-	(100.51)	-	(16,768.31)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(4.16)	(195.27)	(56.11)	-	(3.61)	-	(259.15)
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่จำหน่าย	-	-	0.01	3.63	-	-	-	3.64
โอนเปลี่ยนประเภท	-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดยกไป 31 มีนาคม 2551	-	(349.05)	(14,439.35)	(2,131.30)	-	(104.12)	-	(17,023.82)
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์</b>								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	(568.50)	-	(0.56)	(65.47)	-	-	-	(634.53)
รายการเปลี่ยนแปลง	-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดยกไป 31 มีนาคม 2551	(568.50)	-	(0.56)	(65.47)	-	-	-	(634.53)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>								
1 มกราคม 2551	800.14	182.82	10,347.87	1,598.00	273.10	27.39	5,182.97	18,412.29
31 มีนาคม 2551	800.14	178.66	10,196.64	1,558.80	273.10	25.65	7,105.37	20,138.36
<b>ค่าเสื่อมราคา (ซึ่งอยู่ในงบกำไรขาดทุน)</b>								
ปี 2550								642.13
ปี 2551 ณ 31 มีนาคม 2551								159.90
<b>ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำแนกตามราคาทุนเดิม และราคาตีเพิ่ม</b>								
<b>ราคาทุน</b>								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	1,368.64	527.71	13,390.18	3,742.29	134.58	127.90	5,182.97	24,474.27
บวก(หัก) : รายการเปลี่ยนแปลง	-	-	44.02	13.28	-	1.87	1,922.40	1,981.57
หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(349.05)	(8,288.53)	(2,131.30)	-	(104.12)	-	(10,873.00)
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(568.50)	-	(0.56)	(65.47)	-	-	-	(634.53)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	800.14	178.66	5,145.11	1,558.80	134.58	25.65	7,105.37	14,948.31
<b>ราคาตีเพิ่ม</b>								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	-	-	11,202.34	-	138.52	-	-	11,340.86
บวก(หัก) : รายการเปลี่ยนแปลง	-	-	-	-	-	-	-	-
หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	-	(6,150.81)	-	-	-	-	(6,150.81)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	-	-	5,051.53	-	138.52	-	-	5,190.05
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>								
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	800.14	178.66	10,196.64	1,558.80	273.10	25.65	7,105.37	20,138.36

	ล้านบาท							
	งบการเงินเฉพาะบริษัท							
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร		แพสดินถม แควตาลีส์	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
			อุปกรณ์ หอกลับ และคลังน้ำมัน	อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์ สำนักงาน				
<b>ราคาทุนและราคาตีใหม่</b>								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	1,368.64	527.71	24,592.52	3,702.23	273.10	122.84	5,182.97	35,770.01
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	-	2,005.49	2,005.49
ต้นทุนการกู้ยืม	-	-	-	-	-	-	19.98	19.98
จำหน่าย	(134.17)	-	(0.08)	(4.67)	-	-	(41.36)	(180.28)
โอนเปลี่ยนแปลง	134.17	-	44.11	17.60	-	-	(61.71)	134.17
ยอดยกไป 31 มีนาคม 2551	1,368.64	527.71	24,636.55	3,715.16	273.10	122.84	7,105.37	37,749.37
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	-	(344.89)	(14,244.09)	(2,042.31)	-	(96.97)	-	(16,728.26)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(4.16)	(195.27)	(55.72)	-	(3.37)	-	(258.52)
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่จำหน่าย	-	-	0.01	3.63	-	-	-	3.64
โอนเปลี่ยนแปลง	-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดยกไป 31 มีนาคม 2551	-	(349.05)	(14,439.35)	(2,094.40)	-	(100.34)	-	(16,983.14)
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์</b>								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	(568.50)	-	(0.56)	(65.47)	-	-	-	(634.53)
รายการเปลี่ยนแปลง	-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดยกไป 31 มีนาคม 2551	(568.50)	-	(0.56)	(65.47)	-	-	-	(634.53)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>								
1 มกราคม 2551	800.14	182.82	10,347.87	1,594.45	273.10	25.87	5,182.97	18,407.22
31 มีนาคม 2551	800.14	178.66	10,196.64	1,555.29	273.10	22.50	7,105.37	20,131.70
<b>ค่าเสื่อมราคา (ซึ่งอยู่ในงบกำไรขาดทุน)</b>								
ปี 2550								639.43
ปี 2551 ณ 31 มีนาคม 2551								159.27
<b>ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำแนกตามราคาทุนเดิม และราคาตีเพิ่ม</b>								
<b>ราคาทุน</b>								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	1,368.64	527.71	13,390.18	3,702.23	134.58	122.84	5,182.97	24,429.15
บวก(หัก) : รายการเปลี่ยนแปลง	-	-	44.02	12.93	-	-	1,922.40	1,979.35
หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(349.05)	(8,288.53)	(2,094.40)	-	(100.34)	-	(10,832.32)
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(568.50)	-	(0.56)	(65.47)	-	-	-	(634.53)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	800.14	178.66	5,145.11	1,555.29	134.58	22.50	7,105.37	14,941.65
<b>ราคาตีเพิ่ม</b>								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	-	-	11,202.34	-	138.52	-	-	11,340.86
บวก(หัก) : รายการเปลี่ยนแปลง	-	-	-	-	-	-	-	-
หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	-	(6,150.81)	-	-	-	-	(6,150.81)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	-	-	5,051.53	-	138.52	-	-	5,190.05
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>								
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	800.14	178.66	10,196.64	1,555.29	273.10	22.50	7,105.37	20,131.70

สำนักงาน **เอ. เอ็ม. ที.** แอสโซซิเอท

บริษัทได้ทำสัญญาจ้างที่ดิน อาคาร และเครื่องจักร มูลค่าสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 รวมจำนวน 17,532.34 ล้านบาท และ 15,948.02 ล้านบาท ตามลำดับ กับสถาบันการเงินเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินเหล่านั้นตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 19.1

งานระหว่างก่อสร้างเป็นเงินลงทุนในโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน(โครงการ PQI) โดยมีการจัดหาเงินทุนส่วนหนึ่งจากการเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ บมจ.ปตท. ในการนี้บริษัทได้เข้าทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับ บมจ.ปตท. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 28.3.4

**13. สิทธิการเช่า**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สิทธิการเช่า ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
ราคาทุน	2,135.56	2,131.30	2,135.56	2,131.30
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(968.24)	(950.65)	(968.24)	(950.65)
รวม	1,167.32	1,180.65	1,167.32	1,180.65
หัก : ค่าเพื่อการด้อยค่าสิทธิการเช่า	(12.64)	(12.64)	(12.64)	(12.64)
สิทธิการเช่า – สุทธิ	1,154.68	1,168.01	1,154.68	1,168.01

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2547 กรมธนารักษ์ ได้อนุญาตให้บริษัทผ่อนชำระค่าธรรมเนียมจำนวนเงิน 551.63 ล้านบาท ในการต่ออายุสัญญาเช่าที่ราชพัสดุซึ่งเป็นที่ตั้ง โรงกลั่นและสำนักงานใหญ่ของบริษัท ตามหนังสือขอขยายระยะเวลาเช่าซึ่งสัญญาเช่าเดิมจะครบกำหนดใน วันที่ 1 เมษายน 2558 ออกไปอีก 18 ปี เป็นสัญญาเช่าใหม่ซึ่งจะครบกำหนดสัญญาเช่าในวันที่ 31 มีนาคม 2576 โดยผ่อนชำระค่าธรรมเนียมดังกล่าวเป็นรายปี ดังนี้

	ล้านบาท
ตั้งแต่ปี 2550-2552 ชำระค่าธรรมเนียมปีละ	45.97
ตั้งแต่ปี 2553-2555 ชำระค่าธรรมเนียมปีละ	61.29
ตั้งแต่ปี 2556-2558 ชำระค่าธรรมเนียมปีละ	76.62

บริษัทได้บันทึกบัญชีค่าธรรมเนียมดังกล่าวเป็นหนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาว จำนวน 505.66 ล้านบาท และบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่นอีก จำนวน 45.97 ล้านบาท และบริษัทได้ขยายระยะเวลาการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าเดิมออกไปเป็นสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2576 ตามระยะเวลาของสัญญาใหม่ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 หนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาวดังกล่าว มียอดคงเหลือจำนวน 414.48 ล้านบาท และ 460.70 ล้านบาท ตามลำดับ

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ได้อนุญาตให้บริษัทนำสิทธิการเช่าดังกล่าวไปผูกพันเงินกู้ และนำอาคาร สิ่งปลูกสร้างพร้อมเครื่องจักรบนที่ดินเช่าไปจำนองเป็นประกันสินเชื่อต่อสถาบันการเงินได้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 19.1

**14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูป  
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ประกอบด้วย

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
<b>ราคาทุน :</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	123.42	121.35
เพิ่มขึ้น	23.35	23.35
จำหน่าย	(8.63)	(8.63)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	138.14	136.07
เพิ่มขึ้น	3.89	3.89
จำหน่าย	(2.08)	(2.08)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	139.95	137.88
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม :</b>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	(23.62)	(23.51)
เพิ่มขึ้น	(22.72)	(22.21)
จำหน่าย	7.49	7.49
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	(38.85)	(38.23)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(6.03)	(5.93)
จำหน่าย	2.08	2.08
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	(42.80)	(42.08)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>		
31 ธันวาคม 2550	99.29	97.84
31 มีนาคม 2551	97.15	95.80

**15. เงินลงทุนในสถานีสาน้ำร้อน**

เงินลงทุนในสถานีสาน้ำร้อน เป็นการลงทุนเพื่อขยายสถานีสาน้ำร้อนของบริษัท ในรูปแบบต่าง ๆ เช่น บริษัทลงทุนและให้สิทธิบุคคลอื่นบริหาร การร่วมทุน และผู้ประกอบการลงทุนเองโดยบริษัทให้การสนับสนุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินลงทุนในสถานีสาน้ำร้อน คงเหลือ 326.05 ล้านบาท และ 338.03 ล้านบาท ตามลำดับ ในงวดนี้บริษัทตัดจำหน่ายเงินลงทุนในสถานีสาน้ำร้อน เป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 11.88 ล้านบาท



16. ภาษีเงินได้ และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรดังนี้

	อัตราร้อยละของกำไร
- บริษัทใหญ่	30
- บริษัทย่อย	15 - 30

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ประกอบด้วย

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านสินทรัพย์		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	131.03	131.03
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	4.20	4.20
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	135.23	135.23
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านหนี้สิน		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	22.90	22.90
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	(0.82)	(0.82)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551	22.08	22.08

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นภาษีที่คำนวณจากผลต่างจากการบันทึกรายการทางบัญชีและภาษีอากรสำหรับรายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์ และค่าเสื่อมราคาสะสมของอุปกรณ์

ในปี 2550 บริษัทได้พิจารณาปรับปรุงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลงจำนวน 102 ล้านบาท จากการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในปี 2549 เฉพาะส่วนที่เป็นเงินลงทุนในโครงการ PQI ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 156 ) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ บริษัทที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สำหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเพื่อการลงทุน หรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้เพื่อรอผลจากการตรวจสอบการขอคืนภาษีเงินได้สำหรับปี 2549 โดยเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 28.4

## 17. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน - อื่นๆ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน - อื่นๆ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
17.1 เงินฝากประจำเพื่อสวัสดิการ	210.98	210.42	210.98	210.42
17.2 เงินประกันการซื้อขายน้ำมันล่องหน้า	389.54	410.89	389.54	410.89
17.3 รายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ ระยะยาวรอดัดบัญชี	90.07	94.20	90.07	94.20
17.4 เงินประกันกรมศุลกากร	158.25	162.87	158.25	162.87
17.5 อื่นๆ	66.37	69.94	63.12	67.18
รวม	915.21	948.32	911.96	945.56

## 17.1 เงินฝากประจำเพื่อสวัสดิการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทมีเงินฝากประจำที่ธนาคารแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 210.98 ล้านบาท และ 210.42 ล้านบาทตามลำดับ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.0-1.25 ต่อปี เพื่อเป็นสวัสดิการให้พนักงานของบริษัทใช้สินเชื่อจากธนาคารดังกล่าว

## 17.2 เงินประกันการซื้อขายน้ำมันล่องหน้า

บริษัทได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความผันผวนจากราคาน้ำมันกับบริษัทคู่ค้าในต่างประเทศหลายราย โดยมีเงื่อนไขเกี่ยวกับการวางเงินค้ำประกันสัญญาที่แตกต่างกันไป โดยบริษัทคู่ค้าบางรายได้กำหนดให้บริษัทวางเงินค้ำประกันเริ่มแรกก่อนเริ่มทำสัญญาเป็นจำนวนเงินตามที่ตกลง หรือในกรณีที่ราคาตลาดภายหลังจากวันที่สัญญาได้ปรับตัวไปในทิศทางที่ทำให้บริษัทต้องชำระเงิน บริษัทคู่ค้าบางรายมีสิทธิในการเรียกร้องให้บริษัทโอนเงินค้ำประกันในจำนวนที่ใกล้เคียงกับจำนวนเงินที่ต้องชำระตามราคาตลาดในวันนั้นๆ ซึ่งบริษัทคู่ค้าจะจ่ายดอกเบี้ยสำหรับเงินที่บริษัทโอนไปค้ำประกันในอัตราดอกเบี้ยที่ตกลงในกรณีที่ราคาตลาดปรับตัวกลับมาในทิศทางที่ทำให้บริษัทได้รับเงิน บริษัทมีสิทธิในการเรียกร้องให้บริษัทคู่ค้าโอนเงินค้ำประกันบางส่วนหรือทั้งหมดคืนให้แก่บริษัทได้

## 17.3 รายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ระยะยาวรอดัดบัญชี

ในเดือนมกราคม 2547 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ จำนวนเงิน 4,000 ล้านบาท และในเดือนกุมภาพันธ์ 2547 บริษัทได้ลงนามในสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารกรุงไทย วงเงิน 12,500 ล้านบาท โดยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการออกหุ้นกู้แปลงสภาพค่าใช้จ่ายในการกู้ และค่าใช้จ่ายอื่นรวม 157.13 ล้านบาท ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2549 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพด้วยสิทธิ จำนวน 585.60 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายค่าธรรมเนียมการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ค่าใช้จ่ายในการกู้ และค่าใช้จ่ายอื่นอีกจำนวน 2.63 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้บันทึกบัญชีเป็นรายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ระยะยาวรอดัดบัญชี และตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุถ่วงน้ำหนักด้วยจำนวนหนี้คงเหลือ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 ค่าใช้จ่ายในการกู้และการออกหุ้นกู้แปลงสภาพตัดจำหน่ายเป็นจำนวนเงิน 4.13 ล้านบาท

**18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,290.00	880.00	1,290.00	880.00
รวม	1,290.00	880.00	1,290.00	880.00

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของเงินที่ใช้หลักประกันร่วมตามหมายเหตุข้อ 19.1 โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 บริษัทมีเงินกู้ระยะสั้นจำนวน 1,290 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.5-6.875 ต่อปี และวันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีเงินกู้ระยะสั้นจำนวน 880 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.875 ต่อปี

**19. เงินกู้ยืมระยะยาว**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินกู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
19.1 เงินกู้จากธนาคาร	7,314.72	7,399.72	7,314.72	7,399.72
19.2 หุ้นกู้แปลงสภาพ	2,761.55	2,761.55	2,761.55	2,761.55
รวม	10,076.27	10,161.27	10,076.27	10,161.27
หัก : ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(722.50)	(722.50)	(722.50)	(722.50)
เงินกู้ยืมระยะยาว	9,353.77	9,438.77	9,353.77	9,438.77

**19.1 เงินกู้จากธนาคาร**

19.1.1 บริษัทได้ทำสัญญากู้เงินกับธนาคารกรุงไทยเพื่อใช้ในการดำเนินงาน วงเงินรวมจำนวน 12,500 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินกู้ระยะยาวจำนวน 8,500 ล้านบาท อายุประมาณ 10 ปี และเป็นวงเงินกู้หมุนเวียนระยะสั้นจำนวนเงิน 4,000 ล้านบาท อายุประมาณ 10 ปี

ต่อมาในเดือนเมษายน 2549 บริษัทได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาเงินกู้ธนาคารกรุงไทย โดยธนาคารกรุงไทยได้ขยายวงเงินกู้หมุนเวียนระยะสั้น เพิ่มขึ้นจำนวน 2,000 ล้านบาท ทำให้วงเงินกู้หมุนเวียนระยะสั้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 6,000 ล้านบาท และวงเงินกู้รวมทั้งสิ้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 14,500 ล้านบาท

สัญญากู้ยืมข้างต้นค้ำประกันโดยการจดทะเบียนที่ดิน อาคารและเครื่องจักร, จัดจำหน่ายเงินฝากธนาคาร และการโอนสิทธิแบบมีเงื่อนไขสำหรับเงินฝากธนาคาร, น้ำมันสำรองตามกฎหมายและสิทธิการเช่าที่ดิน สัญญาได้รับอนุญาตปฏิบัติและข้อจำกัดที่มีสาระสำคัญเช่น ข้อจำกัดในการลงทุนใหม่, การจ่ายเงินปันผล, การก่อหนี้และภาวะผูกพันเหนือสินทรัพย์

ของบริษัท และการไม่นำเงินกู้ไปใช้ในการประกอบกิจการอื่นนอกเหนือจากกิจการที่ได้รับอนุมัติจากผู้ให้กู้ รวมถึง การดำรงอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนในการชำระหนี้

- 19.1.2 บริษัทได้ทำสัญญากู้เงินกับสถาบันการเงินอีก 3 แห่งเพื่อใช้ในโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน (PQI) วงเงินรวม จำนวน 8,800 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินกู้ระยะยาวจำนวน 8,400 ล้านบาท อายุประมาณ 9 ปี และเงินกู้ระยะยาวสำหรับชำระ ภาษีมูลค่าเพิ่มอีก จำนวนเงิน 400 ล้านบาท อายุประมาณ 6 ปี

สัญญากู้ยืมข้างต้นมีสินทรัพย์ของบริษัทเป็นหลักประกัน โดยจัดทำเป็นหลักประกันร่วมและมีเงื่อนไข เช่นเดียวกับข้อ 19.1.1

## 19.2 หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2547 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชนิดระบุชื่อผู้ถือ ค้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และสามารถแปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัทได้ จำนวน 400,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 10,000 บาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี และมีราคาแปลงสภาพ 14.30 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ เว้นแต่จะมีการปรับราคาแปลงสภาพในภายหลัง ตามเงื่อนไข การปรับสิทธิ ซึ่งการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพในครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของแผนการปรับโครงสร้างการเงินตามที่ คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติในคราวประชุม เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2546 โดยเสนอขายต่อผู้ลงทุนสถาบันในรูปของ ใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นกู้แปลงสภาพของบริษัททางจากปีโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ออกโดยบริษัท สยามดีอาร์ จำกัด (ถือหุ้นโดยตลาดหลักทรัพย์ร้อยละ 99) ในอัตรา 1 ใบแสดงสิทธิ ต่อ 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ และมี กระบวนการคลังรับประกันการลงทุนโดยการรับซื้อใบแสดงสิทธิในราคาเสนอขายครั้งที่ 10,000 บาทต่อหน่วย ตามที่ ได้กำหนดไว้ในข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของใบแสดงสิทธิ

ทั้งนี้ ผู้ถือใบแสดงสิทธิมีสิทธิในการไถ่ถอนใบแสดงสิทธิเป็นหุ้นกู้แปลงสภาพ และหุ้นกูดังกล่าวจะถูกแปลงสภาพเป็นหุ้น สามัญของบริษัท ซึ่งสามารถไถ่ถอนใบแสดงสิทธิดังกล่าวได้ในทุกๆ วันที่ 30 ของเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และ ธันวาคมของแต่ละปี โดยใช้สิทธิไถ่ถอนครั้งแรกในวันที่ 30 มิถุนายน 2547 และครั้งสุดท้ายในวันที่ 30 กันยายน 2556 ตามที่ กำหนดไว้ในข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของใบแสดงสิทธิ และข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ ถือหุ้นกู้ของหุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2549 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชนิดระบุชื่อผู้ถือ ค้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน จำนวน 58,560 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 10,000 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมหุ้นกู้ไม่เกิน 585.60 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตรา ดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี และมีราคาแปลงสภาพ 14 บาทต่อ 1 หุ้น เว้นแต่จะมีการปรับราคาแปลงสภาพในภายหลังตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ ซึ่งการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพในครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนใน โครงการปรับปรุงคุณภาพผลิตภัณฑ์ โดย เสนอขายแก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เพียงรายเดียว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 มีผู้ใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพแล้วจำนวน 182,405 หน่วย มีหุ้นกู้แปลงสภาพคงเหลือ จำนวน 276,155 หน่วย

**20. หนี้สินหมุนเวียน-อื่น ๆ**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 หนี้สินหมุนเวียน-อื่น ๆ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เจ้าหนี้อื่น	113.51	143.27	105.85	136.62
เงินค้ำประกันตามสัญญา	264.73	185.10	264.73	185.10
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	60.97	61.96	60.97	61.96
อื่น ๆ	84.96	75.11	80.77	72.57
รวม	<u>524.17</u>	<u>465.44</u>	<u>512.32</u>	<u>456.25</u>

**21. ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว**

เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2549 บริษัทได้ออกหุ้นสามัญ จำนวน 428,092,940 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ราคาเสนอขาย 14 บาทต่อหน่วยและได้รับชำระค่าหุ้นครบถ้วนแล้ว เป็นจำนวนทั้งสิ้น 5,993,301,160 บาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว มีมูลค่า 1,119,132,050 บาท

**22. ส่วนเกินทุนจากการลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว**

วันที่ 6 กรกฎาคม 2547 บริษัทได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ โดยลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัท จากทุนจดทะเบียน 1,032,761,220 บาท เป็น 843,143,461 บาท และทุนชำระแล้วจาก 753,040,940 บาท เป็น 563,423,181 บาท โดยลดหุ้นจำนวน 189,617,759 หุ้น ที่บริษัท สยามคิงส์ จำกัด ถืออยู่ ทั้งนี้เพื่อให้จำนวนหุ้นของบริษัท ที่บริษัท สยามคิงส์ จำกัด ถืออยู่ สอดคล้องกับจำนวน “ใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)” ที่ออกและเสนอขายโดยบริษัท สยามคิงส์ จำกัด ซึ่งบริษัท สยามคิงส์ จำกัด ได้ยินยอมให้บริษัทลดทุนโดยการลดหุ้นจำนวนดังกล่าว โดยไม่รับเงินคืนทุน บริษัทได้ออนผลจากการลดทุนดังกล่าวไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว

**23. ใบสำคัญแสดงสิทธิ**

23.1 วันที่ 25 สิงหาคม 2547 บริษัทได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่ กรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน ของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และ บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด (ESOP) และผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ จำนวน 24 ล้านหน่วย โดยไม่คิดมูลค่า มีอายุ 5 ปี กำหนดราคาการใช้สิทธิเท่ากับ 5 บาทต่อหุ้น ในอัตราส่วน 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ ต่อ 1 หุ้นสามัญ การใช้สิทธิเป็นรายไตรมาส โดยมีเงื่อนไขดังนี้

23.1.1 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 45 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 1 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (“คิงส์บางจาก”) หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญแทนในกรณีไม่มีคิงส์บางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 21 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน

23.1.2 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 25 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 2 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้น

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

สามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ("ดีอาร์บางจาก") หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญ แทนในกรณีไม่มีดีอาร์บางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 23 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน

23.1.3 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 30 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อ ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 3 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ("ดีอาร์บางจาก") หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญ แทนในกรณีไม่มีดีอาร์บางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 25 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน

23.2 วันที่ 15 พฤษภาคม 2549 บริษัทได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญและจัดสรรโดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น ณ วันปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 20 เมษายน 2549 ในอัตราส่วนหุ้นสามัญ 10 หุ้น ต่อ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยจำนวน 69,092,486 หน่วย อายุ 5 ปี และมีราคาการใช้สิทธิ 18 บาทต่อ 1 หุ้นเว้นแต่จะมีการปรับราคาการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ ในอัตราการใช้สิทธิ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ โดยผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิตามใบแสดงสิทธิดังกล่าวได้ในทุกๆ วันทำการสุดท้าย ของเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคม ของแต่ละปี โดยใช้สิทธิได้ก่อนครั้งแรกในวันที่ 30 มิถุนายน 2549 และครั้งสุดท้ายในวันที่ 14 พฤษภาคม 2554

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 มีผู้ใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ แล้วจำนวน 60,000 หน่วย และมีใบสำคัญแสดงสิทธิ คงเหลือจำนวน 69,032,486 หน่วย

**24. รายได้จากการขาย**

รายได้จากการขาย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์น้ำมัน	29,805.92	19,973.42	29,529.61	19,758.92
รายได้จากสิทธิดำเนินการ	13.47	11.86	34.40	30.59
รวม	29,819.39	19,985.28	29,564.01	19,789.51

**25. กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน**

กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นแล้ว	140.27	(3.41)	140.27	(3.41)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น	145.12	(20.04)	145.12	(20.04)
รวม	285.39	(23.45)	285.39	(23.45)

**26. ดอกเบี้ยจ่าย**

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นในปี 2551 มีจำนวนทั้งสิ้น 158.49 ล้านบาท รับรู้เป็นต้นทุนงานระหว่างก่อสร้างจำนวน 19.98 ล้านบาท และ ส่วนที่เหลือรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 138.51 ล้านบาท

**27. กำไรต่อหุ้น**

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียด ดังนี้

	ล้านบาท							
	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				กำไรต่อหุ้นปรับลด			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550	
กำไรสุทธิที่เป็นของ ผู้ถือหุ้นสามัญ	852.81	(41.90)	841.41	(53.92)	852.81	(41.90)	841.41	(53.92)
ปรับปรุงกำไรสุทธิ	-	-	-	-	11.39	20.82	11.39	20.82
กำไรสุทธิที่ใช้ในการ คำนวณกำไรต่อหุ้น	852.81	(41.90)	841.41	(53.92)	864.20	(21.08)	852.80	(33.10)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนักที่ใช้ในการ คำนวณกำไรต่อหุ้น (ล้านหุ้น)	1,119.13	1,119.11	1,119.13	1,119.11	1,313.12	1,313.10	1,313.12	1,313.10
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.76	(0.04)	0.75	(0.05)	0.66	(0.04)	0.65	(0.05)

**28. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าและภาวะผูกพัน**

**28.1 ภาวะการค้าประกัน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนเงิน 415.06 ล้านบาท ซึ่งใช้เพื่อเป็นหลักประกัน การขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล สัญญาเช่าที่ดิน และค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

**28.2 คดีที่ถูกฟ้องร้อง**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 บริษัทมีคดีที่ถูกฟ้องร้องดังนี้

**28.2.1** บริษัทถูกฟ้องเป็นจำเลยร่วม (จำเลยที่ 5) ร่วมกระทรวงการคลัง (จำเลยที่ 1) ในคดีละเมิด กรณีขับไล่โจทก์ออกจากที่ราชพัสดุบริเวณท่าเรือโรงกลั่นน้ำมันบางจาก ซึ่งบริษัทเช่าจากกระทรวงการคลัง โดยเรียกร้องค่าเสียหายจำนวนทุนทรัพย์ 1,055 ล้านบาท ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2546 ให้ยกฟ้องโจทก์ และโจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์ ซึ่งขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

- 28.2.2** บริษัทถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยร่วมกับส่วนราชการ บริษัท ป.ต.ท. จำกัด(มหาชน) (ปตท.) และผู้ประกอบการเอกชน เพื่อเรียกร้องค่าเสียหายจำนวนทุนทรัพย์ 210 ล้านบาท ในข้อหาละเมิดอนุสิทธิบัตร ตามพรบ.สิทธิบัตร ในกรณีผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น สำนักกฎหมายของบริษัทให้ความเห็นว่า มีแนวโน้มที่บริษัทจะชนะคดี
- 28.2.3** บริษัทเรือบรรทุกน้ำมันระหว่างประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งบริษัทว่าจ้างให้ขนส่งน้ำมันจากต่างประเทศ ได้เรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 17 ล้านบาท เนื่องจากได้รับความเสียหายจากการถูกเรือลำเลียงน้ำมันที่บริษัทเป็นผู้ว่าจ้างให้ลำเลียงน้ำมันจากเรือบรรทุกน้ำมันระหว่างประเทศชน ขณะนี้ข้อพิพาทอยู่ระหว่างการพิจารณาชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ สำนักกฎหมายของบริษัทให้ความเห็นว่า มีแนวโน้มที่บริษัทจะชนะคดี

### 28.3 ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2551 บริษัท บริษัทที่มีภาระผูกพันดังนี้

- 28.3.1** บริษัทมีสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าสำหรับเดือนเมษายน 2551 ถึง เดือน ธันวาคม 2551 กับบริษัทคู่สัญญาในต่างประเทศจำนวน 3.47 ล้านบาท
- 28.3.2** บริษัทมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือน มิถุนายน 2552 จำนวน 56.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 1,805.92 ล้านบาท และสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือน ธันวาคม 2551 จำนวน 312.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 10,053.75 ล้านบาท นอกจากนั้น บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า โดยมีเงื่อนไขให้ซื้อหรือขายในอัตราที่กำหนดในปี 2551 จำนวนไม่เกิน 23 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ปี 2552 จำนวนไม่เกิน 69 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ปี 2553 จำนวนไม่เกิน 52 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
- 28.3.3** บริษัทได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงสำหรับโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน ดังนี้
- 28.3.3.1** สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือนกันยายน 2551 สำหรับโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน จำนวน 114.18 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 4,140.31 ล้านบาท
- 28.3.3.2** สัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของสัญญาเงินกู้โครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมันในระหว่างการทำก่อสร้าง สำหรับวงเงินต้นจำนวน 8,242 ล้านบาท
- 28.3.4** บริษัทได้เข้าทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับ ปตท. ดังนี้
- 28.3.4.1** สัญญาจัดหาวัตถุดิบ เพื่อเพิ่มศักยภาพในการจัดหาวัตถุดิบ โดย ปตท.เป็นผู้จัดหาวัตถุดิบและวัตถุดิบสำหรับใช้ในการผลิตให้โรงกลั่นบางจาก ตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม 2549 จนถึงวันที่ครบ 12 ปีหลังจากโครงการ PQI เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์
- 28.3.4.2** สัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์ เพื่อรองรับผลิตภัณฑ์น้ำมันใสที่จะมีปริมาณเพิ่มขึ้นจากโครงการ PQI โดยหลังจากเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ ปตท.จะรับซื้อผลิตภัณฑ์น้ำมันจากโรงกลั่นบางจากคิดเป็นประมาณร้อยละ 30 ของปริมาณผลิต (ไม่รวมน้ำมันเครื่องบินและน้ำมันเตา) สัญญามีผลถึงวันที่ครบ 12 ปีหลังจากโครงการ PQI เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์
- 28.3.4.3** บริษัทได้ลงนามใน Head of Agreement เพื่อ “การดำเนินโครงการผลิตสาธารณูปการสำหรับบางจาก” กับ ปตท. โดยปตท.ลงทุนก่อสร้างโรงผลิตไอน้ำและกระแสไฟฟ้าที่มีกำลังการผลิตไอน้ำขนาด 90 ตันต่อชั่วโมง และไฟฟ้า ขนาด 19.7 เมกกะวัตต์เพื่อจำหน่ายสาธารณูปการที่ผลิตได้ทั้งหมดให้แก่บริษัท และได้ดำเนินการ



ลงนามในสัญญา ซื้อขายไฟฟ้า และไอน้ำเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551 โดยคาดว่าโรงไฟฟ้าจะแล้วเสร็จ สามารถดำเนินการเชิงพาณิชย์ได้ประมาณกลางปี 2552

**28.3.5** บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามสัญญาเช่า สำหรับระยะเวลา ดังนี้

	ล้านบาท
ไม่เกิน 1 ปี	61.10
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	250.24
มากกว่า 5 ปี	295.72
รวม	607.06

**28.4** หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

บริษัทได้ใช้สิทธิประโยชน์ลดหย่อนในการคำนวณภาษีเงินได้ประจำปี 2549 ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 156) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ บริษัทที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สำหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเพื่อการลงทุน หรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน แต่ไม่ใช้เป็นค่าธรรมเนียมให้คงสภาพเดิม ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร ทำให้บริษัทชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลต่ำกว่ากรณีไม่ใช้สิทธิ เป็นเงินประมาณ 40 ล้านบาท ขณะนี้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร กำลังตรวจสอบการขอคืนภาษีประจำปี 2549 และบริษัทเชื่อว่าการดำเนินการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ดังกล่าวเป็นไปตามประกาศฯ โดยถูกต้อง

**29. การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน**

**29.1** ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากต้นทุนสินค้าและรายได้ของบริษัทอิงกับเงินเหรียญสหรัฐฯ ต้นทุนสินค้าที่สำคัญได้แก่ น้ำมันดิบ และน้ำมันสำเร็จรูป มีมูลค่าเป็นเงินเหรียญสหรัฐฯ โดยการนำเข้าน้ำมันดิบจากต่างประเทศ และราคาขายจะคำนวณจากราคาน้ำมันสำเร็จรูปในตลาดจอร์จทาวน์ที่เป็นเงินเหรียญสหรัฐฯ คุณด้วยอัตราแลกเปลี่ยนบาทต่อเหรียญสหรัฐฯ ณ วันที่ขายเพื่อแปลงเป็นเงินสกุลบาท ดังนั้นเพื่อลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเบื้องต้น บริษัทได้ใช้เครื่องมือทางการเงินในการจัดการ ได้แก่ การทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

**29.2** ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท แต่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะไม่มีความเสี่ยงในเรื่องดังกล่าวในสถานะดอกเบี้ยในตลาดเงินปัจจุบัน เนื่องจากบริษัทได้ใช้เครื่องมือทางการเงินในการจัดการ ได้แก่ การทำสัญญาประกันความเสี่ยงในอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

**29.3** ความเสี่ยงเรื่องราคาน้ำมันในตลาดโลก

เนื่องจากต้นทุนหลักของบริษัทกว่าร้อยละ 90 เป็นน้ำมัน ราคาน้ำมันดิบและน้ำมันสำเร็จรูปจะผันแปรตามราคาซื้อขายน้ำมันในตลาดโลก ราคาน้ำมันดิบสำหรับการสั่งซื้อแต่ละครั้งจะอ้างอิงกับราคาเฉลี่ยของน้ำมันดิบอ้างอิง (Benchmark Crude) ของเดือนที่ส่งมอบ ส่วนราคาจำหน่ายน้ำมันสำเร็จรูปจะอ้างอิงกับราคาน้ำมันสำเร็จรูปในตลาดจอร์จทาวน์ ในช่วงเวลาที่ส่งมอบ ระยะเวลาการส่งมอบน้ำมันดิบและการขายน้ำมันสำเร็จรูปให้แก่ผู้ซื้อประมาณ 2 - 3 เดือน ดังนั้นจึงเกิดความ

เสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของราคาและระยะเวลาที่ห่างกัน รวมถึงมูลค่าของสินค้าคงเหลือสิ้นงวดที่อาจจะลดต่ำกว่ามูลค่าต้นงวด เพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว บริษัทได้ตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเพื่อดูแลการจัดหาน้ำมัน วิเคราะห์สถานการณ์และแนวโน้มราคา กำหนดนโยบายการบริหารการจัดหาน้ำมันและสินค้าคงคลัง รวมทั้งการใช้เครื่องมือการบริหารความเสี่ยงในตลาด เพื่อลดผลกระทบจากการผันผวนของราคาน้ำมันในตลาดโลก โดยบริษัทได้ทำสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้ากับบริษัทคู่สัญญา

#### 29.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเกิดจากการที่ลูกหนี้การค้าไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในการให้สินเชื่อ ซึ่งจะก่อให้เกิดความเสียหายทางการเงินแก่บริษัท อย่างไรก็ตามเนื่องจากในปัจจุบันบริษัทขายสินค้าให้กับลูกค้าที่มีความสามารถในการชำระหนี้ได้ดีซึ่งบริษัทมีกระบวนการพิจารณาสินเชื่อทางการค้าอย่างเป็นระบบ บริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านี้ และความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของลูกหนี้การค้ามีไม่มาก เนื่องจากลูกหนี้ของบริษัท อยู่ในอุตสาหกรรมที่แตกต่างกัน สำหรับลูกหนี้การค้าที่แสดงในงบดุล ราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าหลังจากหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นมูลค่าที่คำนึงถึงความเสี่ยงสูงสุดที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในการให้สินเชื่อดังกล่าว

#### 29.5 มูลค่ายุติธรรม

ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะไม่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

### 30. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามประเภทธุรกิจ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท จำแนกตามส่วนงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 มีดังนี้

	ล้านบาท			
	โรงกลั่น	การตลาด	รายการปรับปรุงบัญชีระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขาย	29,046.13	20,346.88	(19,829.00)	29,564.01
ต้นทุนขาย	(27,960.76)	(19,969.94)	19,829.00	(28,101.70)
กำไรขั้นต้น	1,085.37	376.94	0.00	1,462.31
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(117.46)	(290.78)	0.00	(408.24)
รายได้/ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	398.55	15.49	0.00	414.04
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(6.46)	(105.45)	0.00	(111.91)
<b>EBIT</b>	<b>1,360.00</b>	<b>(3.80)</b>	<b>0.00</b>	<b>1,356.20</b>
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนอื่น				(44.48)
ดอกเบี้ยจ่าย – สุทธิ				(114.35)
ภาษีเงินได้				(355.96)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>				<b>841.41</b>
<b>EBITDA</b>	<b>1,457.15</b>	<b>101.65</b>	<b>0.00</b>	<b>1,558.80</b>

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท จำแนกตามส่วนงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2550 มีดังนี้

## ล้านบาท

	โรงกลั่น	การตลาด	รายการ	รวม
			ปรับปรุงบัญชี ระหว่างกัน	
รายได้จากการขาย	19,242.52	14,868.89	(14,321.90)	19,789.51
ต้นทุนขาย	(19,317.87)	(14,463.17)	14,321.90	(19,459.14)
กำไรขั้นต้น	(75.35)	405.72	-	330.37
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(84.30)	(227.97)	-	(312.27)
รายได้/ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	156.07	13.62	-	169.69
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(4.96)	(110.08)	-	(115.04)
<b>EBIT</b>	<b>(8.54)</b>	<b>81.29</b>	<b>-</b>	<b>72.75</b>
กำไร (ขาดทุน) จากการด้อยค่าสินทรัพย์				0.04
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนอื่น				(39.84)
ดอกเบี้ยจ่าย – สุทธิ				(112.45)
ภาษีเงินได้				25.58
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ				<b>(53.92)</b>
<b>EBITDA</b>	<b>85.93</b>	<b>191.37</b>	<b>-</b>	<b>277.30</b>

## 31. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2551 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2551 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท สำหรับหุ้นสามัญ 1,119,132,050 หุ้น รวมเป็นเงิน 335,739,615 บาท

## 32. การจัดประเภทบัญชีใหม่

บริษัทได้จัดรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินปี 2551

## 33. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยผู้บริหารที่รับมอบอำนาจเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2551